
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 54/2025 

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO E CON LA LIBERA UNIVERSITÀ DI 
BOLZANO. CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER DIPENDENTI ART IN “DATA 
GOVERNANCE ED ECONOMIA DEI DATI”. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.000,00 SUL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 

- nel corso dell’anno 2023 l’Autorità ha avviato le procedure per stipulare Accordi Quadro e 
Convenzioni con alcune Università italiane; 

- gli Accordi Quadro e le Convenzioni hanno lo scopo di utilizzare risorse e competenze esistenti presso 
l’Ateneo e presso l’Autorità per lo svolgimento di attività di ricerca, di collaborazione tecnico-
scientifica e di iniziative di carattere formativo di interesse comune; 

- nel corso dell’anno 2024 l’Autorità ha organizzato un Convegno su “Mobilità, infrastrutture 
trasportistiche e digitalizzazione: quali sfide per la regolazione”, durante il quale sono stati introdotti 
i temi della “data governance ed economia dei dati”, che saranno oggetto del corso di formazione 
che si intende ora organizzare; 

Visti: 
 

- l’Accordo Quadro stipulato tra l’Autorità e la Libera Università di Bolzano, approvato dal Consiglio 
dell’Autorità in data 11 luglio 2024, e sottoscritto il 18 luglio/25 luglio 2024 dal Presidente 
dell’Autorità e dal Rettore dell’Università; 

- gli esiti del Consiglio del 16 aprile 2025 relativamente al corso in oggetto, in materia di “data 
governance ed economia dei dati”; 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in tema di accordi tra Pubbliche Amministrazioni; 
- lo schema di Convenzione fra Autorità di regolazione dei trasporti, Università degli studi di Trento e 

Libera Università di Bolzano, per attività di formazione presso l’Autorità su “data governance ed 
economia dei dati”; 

Considerato che: 
- con la suddetta Convenzione, le tre parti intendono svolgere attività di collaborazione in materia 

formativa in un settore di reciproco interesse; 
- nell’ambito della Convenzione citata è stato concordato un progetto formativo, dal titolo “Data 

governance ed economia dei dati”, strutturato in due parti. Parte prima (Data governance): la politica 
europea in materia di condivisione dei dati, implementazione nazionale del quadro europeo di data 
governance, il settore dei trasporti e il trattamento dei dati della mobilità. Parte seconda (Economia 
dei dati): modelli economici applicati alle piattaforme digitali, modelli economici per le piattaforme 
digitali per la mobilità, piattaforme digitali, tutela della concorrenza e regolazione economica; 

Tenuto conto che: 
- la durata della Convenzione è prevista in due mesi (maggio-giugno 2025) e lo svolgimento del corso 

è previsto nella settimana del 19 maggio 2025; 
- l’art. 6 della Convenzione prevede che “per l’attività prestata dai Dipartimenti ai fini dello 

svolgimento del programma, l’Autorità s’impegna a erogare a titolo di rimborso spese la cifra 



 
 

 

complessiva di € 7.000,00 fuori campo iva ex Art. 1 e 4 del Dpr 633/1972, di cui di cui 2.500,00 euro 
a favore della Libera Università di Bolzano e 4.500,00 euro a favore del Dipartimento dell’Università 
degli studi di Trento, dietro presentazione di regolari documenti contabili da parte dei due Atenei“; 

Visti: 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 
3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina 
a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 
al comma 2 del medesimo articolo; 

- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario 
generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio 
Risorse umane e affari generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del 
Consiglio per le funzioni delegate; 

- il Bilancio di previsione 2025, e pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 30900 denominato “Spese di formazione”; 

 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione con Università degli studi 
di Trento (CF: 00340520220) e Libera Università di Bolzano (CF: 94060760215) per attività di 
formazione presso l’Autorità su “data governance ed economia dei dati”, alle condizioni indicate 
nello schema di Convenzione allegato e depositato agli atti, che prevede una spesa di € 7.000,00, 
fuori campo IVA; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.000,00 sul capitolo 30900 denominato “Spese di 
formazione” del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.03.02.04.999, di cui € 2.500,00 
a favore del Dipartimento della Libera Università di Bolzano (CF: 94060760215) e € 4.500,00 a favore 
del Dipartimento dell’Università degli studi di Trento (CF: 00340520220); 

3. di autorizzare il Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, dott.ssa Alessandra Ievolella, 
alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1 del dispositivo; 

4. di autorizzare i pagamenti a seguito del ricevimento di regolari documenti contabili e sulla base delle 
attività effettivamente eseguite; 

5. il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Ievolella in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 12/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


